



København 13. januar 2021

**Att: Sundhedsminister Magnus Heunicke
Vedr. Corona-vaccinationsprogram og udlandsdanskere**

Kære Magnus Heunicke

Jeg kontakter dig vedr. corona-vaccinationsprogrammet. Tak for at Danmark er et foregangsland, hvor vaccinationsprogrammet allerede d. 8. januar – kort efter de første vacciners ankomst til Danmark – er blevet offentliggjort, så den enkelte dansker nu kan se, hvornår man kan forvente at blive vaccineret. Det giver ro og overblik for den enkelte borger.

Helt så meget ro i sjælen har Danes Worldwides medlemmer desværre ikke, fordi de som danske medborgere bosiddende i udlandet i en række tilfælde ikke har nogen adgang til et nationalt vaccinationsprogram i deres bopælsland. Mange lande har i deres nationale vaccinationsprogram kun inkluderet deres egne statsborgere og/eller er langt bagud i forhold til Danmark i udrulningen af vaccinationen og derfor befinder en del danskere sig med andre ord aktuelt i en særdeles usikker situation.

På vegne af Danes Worldwides medlemmer opfordrer jeg dig derfor til at sørge for, at danske statsborgere i udlandet også indgår i de indpassede kategorier (alder, sårbarhed, mv) i det officielle danske vaccinationsprogram. Dette bør selvfølgelig være i overensstemmelse med Udenrigsministeriets rejsevejledninger, så udlandsdanskerne først rejser hjem til Danmark, når det er sundhedsmæssigt forsvarligt, og man ikke risikerer at smittespredningen i Danmark stiger yderligere. Da mange danskere i udlandet ikke har et dansk CPR-nummer, Nem-ID eller e-boks og derfor ikke kan blive indkaldt på samme måde, som danskere bosiddende i Danmark, vil den mest hensigtsmæssige løsning være enten en vaccinationsmulighed i de danske lufthavne og/eller, at man kan forudbestille tid hos en lokal læge i Danmark eller på et af de nuværende testcentre.

Vi er naturligvis åbne overfor, at danskere, der ikke er i besiddelse af det gule sundhedskort, selv må betale for deres vaccine.

Vi er opmærksomme på, at du har travlt, men vi står til rådighed for et møde, hvor vi kan drøfte en praktisk løsning, ligesom vi meget gerne hjælper med at kommunikere løsningen ud via vores kommunikationskanaler, der når ud til mange tusinder danske statsborgere i udlandet.

Jeg ser frem til at høre fra dig snarest muligt.

Venlig hilsen,

Anne Marie Dalgaard
Generalsekretær

CC: Susanne Rumohr Hækkerup, formand for Danes Worldwides bestyrelse